triūphastis in noīe meo de perditiōe inimicōz ve-  
stroꝝ: sed adhuc nunc ylq; murmurastis. Abi sunt  
beneficia que p̄stisti vobis: Nōne in deserto cū esu-  
riretis p̄clamastis ad me dicentes: vt qd nos in de-  
sertū istud adduxisti interficere nos. Adelius nobis  
fuerat seruire egyptiꝝ qz mori in deserto hoc. Ego  
dolui gemitus vestros: et dedi vobis māna in escā.  
Panem angeloz māducastis. Nōne cum sitiretis  
petrā excidi: et fluxerūt aquē in saturitate! Propter  
estus folijs arboꝝ vos texi. Diuisi vobis terras pi-  
ques: chananeos et phereseos et philistinos a facie  
vestra pieci. Quid faciam vobis adhuc dicit dñs:  
Hēc dicit dñs omnipotēs: In deserto cum esset in  
flumine amoreo sitientes et blasphemātes nomen  
meū: nō ignē vobis p̄ blasphemis dedi: sed mittēs  
lignū in aquā: dulce feci flumen. Quid tibi faciā ia-  
cob? Nolueristi obedire iuda. Transferā me ad alias  
gentes: et dabo eis nomen meū: vt custodiāt legit-  
ma mea: Quoniā me dereliqstis: et ego vos derelin-  
quā. Petētibus vobis a me misericordiā nō misere-  
bor: quādō inuocabitis me: ego nō exaudiam vos.  
Maculastis enī manus vestras sanguine: et pedes  
vestri impigri sunt ad cōmittenda homicidia. Non  
quasi me dereliqstis: sed volsipos dicit dñs. Hēc di-  
cit dñs omnipotēs: Nōne ego vos rogaui: vt pater  
filios et mater filias et vt nutrit paruulos suos: vt  
essetis mihi in pp̄lm: et ego vobis in deū: et vos mi-  
hi in filios: et ego vobis in patrē: Itavos collegi: vt  
gallina pullos suos sub alas suas. Modo autē qd  
faciā vobis? Projiciāz vos a facie mea. Oblationē  
cum mihi attuleritis: auertā faciē meā a vobis. Di-  
es enī festos vestros et neomenia et circūcisiones re-  
pudiā: ego misi pueros meos pphetas ad vos: qz  
acceptos interfecistis et laniastis corpora eoꝝ: quo  
rū sanguinē exquirā: dicit dñs. Hēc dicit dñs omni-  
potens: Domus vestra deserta est: projiciā vos si-  
cut ventus stipulā: et filij p̄creationē nō facient: qm  
mandatū meū neglexerūt: et qd malū est coram me  
fecerūt. Tradā domos vestras pplo venienti q me  
nō audiētes credunt: quibus signa nō ostendi faci-  
ent que p̄cepī: Prophetas nō viderūt: et memora-  
bunt iniquitatū eoꝝ. Testor populi venientis gra-  
tiam: cuius paruuli exultant cum lēticia: me non vi-  
dentes oculis carnalib: sed spū credentes que dixi.  
Et tunc frater aspice que gloria: et vide populū ve-  
niente ab oriente: quib: dabo ducatū abraā: isaac et  
iacob et oseꝝ et amos et micheꝝ et iohel et abdiꝝ et ionē  
et naum et abachuc sophonię aggei: zacharie et ma-  
lachim: qz angelus dñi vocatus est.

**C**a. II  
**E**c dicit dñs: Ego eduri populū istum  
de seruitute: quibus mā data dedi per  
pueros meos pphetas quos audire no-  
luerunt: sed irrita fecerunt mea cōsilia.  
Ahatē qz eos generauit dicit illis: Ite  
filij: qz ego vidua suz et derelicta. Educaui vos cum  
leticia: et amisi vos cum luctu et tristitia. Qm pecca-  
stis coram dño deo vestro: et qd malum est coraz eo  
fecistis. Modo autē quid faciā vobis? Ego vidua  
suz: et derelicta. Ite filij: et petite a dñc misericordiā  
Ego autem te pater testem inuoco super matrem fi-  
lioꝝ qui noluerunt testamentū meū seruare: vt des  
eis cōfusionē et matrem eoꝝ in direptionē: ne gene-  
ratio eoꝝ fiat. Dispergant in gentes noīa eoū: de-  
leanāt a terra: quoniā spreuerūt sacramentū meum.

B. Ut tibi assur: qui abscondis iniquos penes te. Hens mala memorare qd fecerim sodome et gomorre; qm terra iacet in piceis glebis et aggerib' cineru: Sic dabo eos q me no audierunt: dicit dñs oipotes. Hec dicit dñs ad esdram: Fluctia pplo meo: qm dabo eis regnū hierlm qdatur eram isrl. Et sumā mihi gloria illoꝝ: et dabo eis tabernacula eterna que h̄paraue rā illis. Regnū vite erit illis in odore vngueti: et non laborabūt neq; fatigabunt. Iter: et accipietis. Rogate vobis dies paucos vt imorenſ. Nam paratuꝝ est vobis regnū. Eligilate: Testare celū et terrā. Cōtrui enī malū et creaui bonū: qz viuo ego dicit dñs. Adater amplectere filios tuos: educa illos cū leticia. Si cut colūna cōfirma pedes eoꝝ: qm te elegi dicit dñs. Et resuscitabo mortuos de locis suis: et de monumētis educā illos: qm cognoui nomen meū in isrl. Non timere mater filioꝝ: qm te elegi dicit dñs. Hic tibi adiutoriū pueros meos esaiam et hieremīa: ad quoꝝ cōsiliū sanctificaui: et paraui tibi arbores duo decim: grauatas varijs fructib': et totidē fontes flu entes lac et mel: et montes imensos septem: habētes rosam et liliuz: in qbus gaudio implebo filios tuos. Ciduā iustifica/pupillo iudica/egenti da/orphanū tuere/nudum vesti/cōfractū et debilē cura/claudū ir ridere noli/tutare mancū/et cēcū ad visionē claritatē meę admitte. Genem et iuuenē intra muros tuos ser ua: mortuos vbi inuenēs signans cōienda sepul chro: et dabo tibi primā fessiōne in resurrectiōe mea. Pausa et qesce pples meis: qz veniet reqes tua. Nutrix bona nutri filios tuos: cōfirma pedes eoꝝ. Ser uos quos tibi dedi: nemo ex eis iteriet. Ego enī eos requirā de nūero tuo: noli fatigari. Lū ei venerit di es pressurē et angustie: alij plorabūt et tristes erūt: tu autē hilaris et copiosa eris. Celabūt gentes: et nil ad uersus te poterūt dicit dñs. Manus meę tegent te: ne filij tui gehēnā videāt. Iocūdare mater cuꝝ filijs tuis: qz ego te eripiā/dicit dñs. Filios tuos dormiē tes memorare: qm ego eos educā de laterib' terre: et misericordiā cum illis faciā: qm misericors suꝝ: dicit dñs oipotes. Amplectere natos tuos vlos dñi venio: et prestem illis miscdiam: qm exuberāt fontes mei: et grā mea nō deficiet. Ego esdras p̄ceptuꝝ accepi a dño in monte oreb/ vt irem ad isrl. Id q̄s cū venire: reprobauerūt me: et respuerūt mādatū dñi. Ideoꝝ vob dico gentes: q̄ auditis et intelligitis. Expectate pastore vestruꝝ: requiē eternitatis dabit vobis: qm in p̄ximo ē ille q̄ in fine seculi adueniet. Parati esto te ad p̄mia regni: qz lux ppetua lucebit vobis p̄ eternitatē t̄pis. Fugite vmbra seculi huiꝝ. Accipite locū ditatē glorie vestre. Ego testor: palā saluatorē meū: cōmendatū donū accipite et iocūdamini grās agen tes ei q̄ vos ad celestia regna vocauit. Surgite et sta te: et videte numerū signatoꝝ in cōuiuio dñi. Qui se de vmbra seculi transtulerūt: splendidas tunicas a dño acceperūt. Recipe sion numerū tuuꝝ: et cōclude cādidatos tuos q̄ legē dñi cōpleuerūt. Filioꝝ tuor̄ q̄ optabas plen' est numerū. Rogat imperiū dñi: vt sanctifice ppls tuus q̄ vocatus est ab initio. Ego esdras vidi in monte sion turbā magnā quā numera renon potui: et oēs canticis collaudabāt dñm. Et in medio eoꝝ erat iuuenis statura celsus: eminētior oībus illis: et singulis eoꝝ capitib' iponebat coronas: et magl exaltabat. Ego autē mira culo tenebar. Tūc interrogauit angelū et dixi: Qui sunt hi dñe? Qui re

spōdens dixit mihi: Hisūt q̄ mortalē tunicā despō/ liuerūt et immortale supserūt: et cōfessi sunt nomen dei. Modo coronat et accipiūt palmas. Et dixi angeloz: Ille iuuenis q̄s est q̄ eis coronas imponit et palmas in manus tradit? Et respōdens dixit mihi: Ipse est filius dei: quē in seculo cōfessi sunt. Ego autē magnificare eos ceipi: q̄ fortiter p̄ noīe dñi steterūt: Lūc dixit mihi angelus: Glade annūcia pplo meo qualia et quanta mirabilia dñi dei vidisti. Ca. III

**F** Año tricesimo ruine ciuitatis erā in bā bylone: et cōturbatus sum sup cubiculo meo recubens. Et cogitatiōes meę ascē debāt sup cor meū: qm̄ yidi desertione sion: et abundantiā eoꝝ q̄ habitabāt in babylone. Et vētilat̄ est spūs meus valde. Et ceipi loqui ad altissimū verba timorata/ et dixi: O dñator̄ dñe tu diristi ab initio qn̄ plātasti terrā: et hoc solus et imperasti pplo: et dedisti adam corp' mortuū: sed et ipm̄ figmentū manuū tuarū erat: et insufflasti in eum spiritū vite: et factus est viuēs corā te: et induxi sti eum in paradiso quē plantauerat dextera tua an teq̄ terra aduētaret. Et huic mādasti diligere viam tuā et pteriuuit eam: et statim instituisti in eo mortem et in natiōib' eius: et nātē sunt gentes et trib' et pp̄l̄ et cognatiōes quarū nō est numerū. Et ambulauit vnaquęq; gens in volūtate sua: et mira agebat corā te et spernebat p̄cepta tua. Iterū autē in tpe induxi sti diluuiū sup inhabitātes seculū: et pdidisti eos. Et factū est in unoquoꝝ eoꝝ sicut adq̄ mori: sic his diluuiū. Dereliq̄sti autē vnu ex his noe cuꝝ domo sua: et ex eo iusti oēs. Et factū est cum cepissent m̄ltipli cari q̄ habitabāt sup terrā: multiplicauerūt filios et pp̄los et gentes multas: et cēperūt iterato impietatē facere plus q̄ p̄ores. Et factū est cū iniqtatē facerēt corā te: elegisti tibi virū ex his cui nomen erat abram. Et dilexisti eum: et demōstrasti ei soli volūtatem tuā. Et disposuisti ei testamētū eternū: et dixisti ei vt nō vñq̄ derelinq̄res semen eius. Et dedisti ei isaac: et isaac dedisti iacob et esau. Et segregasti tibi iacob esau autē separasti. Et factū est iacob in multitudine magna. Et factū est cū educeret semē eī ex egypto: adduxisti super montē syna. Et inclinasti celos et statuisti terrā: et cōmouisti orbem: et tremere fecisti abyſſos et p̄turbasti seculū: et trāslyt gloria tua portas q̄t tuor̄ ignis: et terremot̄ et spūs et gelu: vt dares semi ni iacob legē: et generatiōi isrl̄ diligētiā. Et nō abstuliisti ab eis cor malignū: vt faceret lex tua in eis fructū. Cor enī malignū baiulās p̄mus adam trāsgres sus et victus est: sed et oēs q̄ de eo nati sūt. Et facta est p̄manēs infirmitas: et lex cū corde pp̄l̄ cum malignitate radicis: et discessit qd̄ bonū est: et mālit malignū. Et transierūt tpa: et finiti sunt anni: et suscitasti tibi seruū nomine dauid: et dixisti eī edificare ciuitatē noīs tui: et offerre ibi in eadem thus et oblatiōes. Et factū est hoc ānis multis: et deliquerūt q̄ habitabāt ciuitatē in oībus faciētes sicut fecit adam et oēs generatiōes eius. Vtēban̄ enī et ipsi corde maligno. Et tradidisti ciuitatē tuā in manib' inimicoꝝ tuor̄. Nunq̄d meliora faciunt q̄ habitant babylonez. Et ppter hoc dñabit sion. Factū est cū venissem huc et vidissem impietates quarū nō est numerus: et delinq̄tes multos: vidit aīa mea hoc tricesimo anno et excessit cor meū: qm̄ yidi quō sustines eos peccātes et pep̄casti impie agētibus: et pdisti pp̄lm tuū: et cons

**E**seruasti inimicos tuos et non significasti. Nihil memini quod debeat derelinqui via hec. Nunquid meliora facit babylon quam sion: aut alia gens cognovit te preter israel? Aut que tribus crediderunt testamētis tuis sicut iacob? Quarum merces non comparauit: neque labor fructificauit. Per trāsiens enim p̄trāsiui in getib⁹ et vidi abundantes eas: et non memorates mandatorum tuorum. Nunc ergo p̄dera i stathera n̄ras iniqtates: et eorum quod habitant in seculo: et non inuenies nomen tuum nisi in isrl. Aut quis non peccauerunt in conspectu tuo qui habitat terrā: aut que gens sic obseruauit mandata tua? Hos quidē per noia inuenies seruasse mādata tua: gentes autē non inuenies. **Cla. III**

**E**t respōdit ad me angelus qui missus est ad me cui nomen vriel: et dixit mihi Excedes excesit cor tuum in seculo hoc: et comprehendere cogitas viam altissimi. Et dixi: Ita dñe meus. Et respōdit mihi et dixit: Tres vias missus suz ostēdere tibi: et tres similitudines pponere corā te: de q̄b⁹ mihi si renūciaveris vñā ex his: et ego tibi demonstrabo viam quā desideras videre et docebo te vnde sit cor malignū. Et dixi: loquere dñe me. Et dixit ad me: Glade pondera mihi ignis pondus: aut mēsura mihi flatū venti: aut reuoca mihi diem quē p̄teri. Et respōdi et dixi: Quis natorū poterit facere ut me interroges de his? Et dixit ad me: Si essem interrogās te dicens: Quātē habitatiōes sunt in corde maris: aut quātē venē sunt in principio abyssi: aut quātē venē sunt sup firmamentū: aut quod sunt exitus paradisi: diceres mihi fortassis: in abyssum non descendisti: neque in infernum adhuc: neque in celum vñq̄ ascēdi. Nunc autē non interrogauit te nisi de igne et vento et die per quē trāsistī: et a q̄b⁹ separari non potes: et non respōdisti mihi d̄ eis.

**F**Et dixit mihi: Tu que tua sunt tecū coadolescentia non potes cognoscere. Et quod poterit vas tuum capere altissimi viam: et iam exteri⁹ corrupto seculo intellegere corruptionē evidētē in facie mea? Et dixi illi: Helius erat nos non esse quod adhuc viuētes viuere in impietatib⁹: et pati et non intelligere de qua re. Et respōdit ad me et dixit: Proficiscēs pfectus sum ad siluā lignorū cāpi: et cogitauerūt cogitationē et dixerūt: Venite et eamus et faciam⁹ ad mare bellū: vt recedat corā nobis: et faciam⁹ nobis alias siluas. Et si militer fluct⁹ maris: et ipsi cogitauerūt cogitationē et dixerūt: Venite ascendētes debellam⁹ siluas campii: vt et ibi cōsumamus nobismetipſis aliā regionē. Et factus est cogitat⁹ silue in vanū. Venit enī ignis et cōsumpsit eaz. Hilar et cogitat⁹ fluctū maris. Stetit enī arena et p̄hibuit eos. Si enī esses iudex horū: quē inciperes iustificare: aut quē cōdemnare? Et respōdi et dixi: Utique vanā cogitationē cogitauerūt. Terra enī data est silue et mari locus: portare fluct⁹ suos. Et r̄ndit ad me et dixit: Bene tu iudicasti. Et quare non iudicasti tibimetipſi? Quēadmodū ei terra silue data est / et mare fluctib⁹ suis: sic quod sup terrā inhabitat quē sunt sup terraz intelligere solūmodo possunt: et quod sup celos: quē sup altitudinē celoz. Et r̄ndi et dixi: Depreco te dñe: vt mihi def sensus intellegēdi. Non enī volui interrogare de superiorib⁹ tuis: sed de his quē p̄transiūt p̄ nos quotidie: ppter qđ israel datus in opprobriū gentib⁹: quē dilexisti populu datus est tribub⁹ ip̄ihs: et lex patrū n̄roꝝ in interitu deducta est: et dispositiōes scripte nūsc̄ sunt:

et p̄transiūmus de seculo ut locuste: et vita n̄sa stu por et pauor. Et nec digni sum⁹ misericordiā cōseq. Sed qđ faciet nomi suo qđ iuocatū est sup nos? Et de his interrogauit: et r̄ndit ad me et dixit: Si fueris plurimū scrutat⁹: frequēter miraber̄. Qm̄ festinās festinat seculū p̄trāsire: et non capit portare que in futuris tpibus: iustis reprobatis sunt: qm̄ plenū iniustia est seculū hoc: et infirmitatib⁹. De qbus autē interrogas dicā: Seminatū est enī malū: et necdū venit destructio ipsi⁹. Si ergo non iuerum fuerit qđ seminatū est: et discesserit locus ubi seminatū est malū: non veniet ubi seminatum est bonū. Qm̄ gramen seminis mali seminatū est in corde adam ab initio: et quātū ipietatis generauit vsq̄ nūc: et generat vsq̄ cum veniat area. Estima autē apud te⁹ gramen mali alst⁹ grandis seminis quantū fructū impietatis generauit: qm̄ secatē fuerint spicē quarū non est nūer⁹: qđ magna area am incipient facere. Et r̄ndi et dixi: Quō et qđ hēc? Quare modici et mali anni n̄fi? Et r̄ndit ad me et dixit mihi: Non festines tu sup altissimū. Tu enī festinas inaniter esse sup ip̄m. Nam excessus tuus multus. Non de his interrogauerūt aīē iustorū in pm̄ptuariis suis dicētes: Uloquo spero sic et qđ veni et fruct⁹ aree mercedis n̄fē? Et r̄ndit ad ea hieremiel archangel⁹ et dixit: Qm̄ ippletus fuerit numer⁹ seminū in vobis: qm̄ i stathera p̄derauit seculū: et mēsura mēsurauit tēpora: et nūero nūerauit tēpora: et non cōmouit nec excitauit vsc̄dū impleat p̄dicta mēsura. Et r̄ndit et dixi: O dñator dñe: sed et nos oēs plenū sumus impietate. Et ne forte ppter nos non ip̄leant iustorū aree: ppter p̄ctā inhabitantiū sup terraz. Et r̄ndit ad me et dixit: Glade et iterroga p̄gnantē li qđ impleuerit nouē mēses suos: adhuc poterit matrix eius retinere partum in semetiā. Et dixi: Non pot dñe. Et dixit ad me: In inferno p̄mptuaria aniarū: matrici assimilata sunt. Quēadmodū enim illa festinat que parit effugere necessitatē partē: sic et hēc festinat reddere ea que cōmēdata sunt. Ab initio tibi demonstrab⁹ de his quod cōcupiscis v̄lere. Et respōdi et dixi: Si inueni ḡfaz ante oculos tuos: et si possibile est: et si idoneus sum demonstrā mihi si plus qđ p̄teritū sit: habet venire aut plura pertransierūt supraqđ futurū sit: Quid p̄trāsui scio: qđ autē futurū sit ignoror. Et dixit ad me: Sta sup dexterā partē: et demonstrabo tibi interpretationē similitudinis. Et steti et vidi: et ecce fornax ardēs transiūt corā me. Et factū ē cū trāsiret flāmā vidi: et ecce supauit sum⁹. Post hec transiūt corā me nubes plena aquæ: et imisit pluviāz impetu multā. Et cū trāsisset ipetus pluviie supauierunt in ea gutte. Et dixit ad me: Logita tibi. Sicut crescit pluviā ampli⁹ qđ gutte: et ignis qđ fumus: sic supauit qđ trāsui mēsura. Superauerūt autē gutte et fumus. Et oravi et dixi: Putas viuo vsq̄ in diebus illis? Uel qđ erit in diebus illis? R̄ndit ad me et dixit: De signis de qbus me interrogas ex parte possum tibi dicere: de vita autē tua non suz missus dicere tibi: sed nescio. **Cla. V**

**D**esignis autē: ecce dies vñiet in qbus app̄hēdent quod inhabitabāt terrā in cēsu multo: et abscondēt veritatē via: et sterilis erit a fide regio: et multiplicabit⁹ iniustia super hāc quā ipse tu vides: et super quā audisti olim: et erit i positio vestigio quā nūc vides regnare regionē: et videbūt eam deserta. Si autē tibi dederit

**E** altissimus vivere videbis post tertiam tubam: et relucescet subito sol noctu: et luna ter in die: et de ligno sanguis stillabit: et lapis dabit vocem suam: et populi como uebuntur: et regnabit quem non sperant qui inhabitant super terram: et volatilia comigratione faciet: et mare sordomitum pisces reueciet: et dabit vocem noctu quam non nouerat multi: Deus autem audiens vocem eius. Et chaos fiet per loca multa: et ignis frequenter remittet: et bestie agrestes transmigrabuntur: et mulieres menstruate parent monstra: et in dulcibus aquis salse iuuenientur: et amici oes semetiplos expugnabuntur: et abscondeatur tunc sensus: et intellectus separabitur in promptuarii suum: et quem rete a multis: et non inuenietur: et multiplicabitur iniusticia et incotinentia super terram. Et interrogabit regio proxima sua: et dicet: Nunquid per te pertransiit iustitia iustorum facies? Et hoc negabit. Et erit in illo tempore: et sperabunt hoies: et non impetrabunt: laborabuntur: et non dirigent vias eorum. Hec signa dicere tibi promissum est mihi. Et si ora ueris iterum: et ploraueris sicut et nunc: et ieunaueris septem diebus: audies iterato horum majora. Et euigilauit et corpus meum horruuit valde: et aia mea laborauit ut deficeret. Et tenuit me quod venit angelus quod loquebatur in me: et confortauit me: et statuit me super pedes. Et factum est in nocte secunda: et uenit ad me salathiel dux populi: et dixit mihi: ubi eras? Et quod vultus tuus tristis? Aut nescis quoniam tibi creditur? est israel in regione transmigrationis eorum? Exurge ergo et gusta pane: et non de relinquis nos sicut pastor gregem suum in manibus luporum malignorum. Et dixi ei: Glade a me: et non appropries ad me. Et audiuit ut dixi: et recessit a me. Et ego ieunauit diebus septem: et plorauit: sicut mihi mandauit uiriel angelus. Et factus est post dies septem: et iterum cogitationes cordis mei molestae erant mihi valide: Et resumpsit aia mea spiritum intellectus: et iterum cepit loquorem coram altissimo sermones. Et dixi: Domine ex omni silua terre: et oibus arboribus eius elegisti uineam uinicam: et ex omni terra orbis elegisti tibi foueas uinaz: et ex oibus floribus orbis elegisti tibi liliu uinu: et ex oibus abyssis maris replesti tibi riuum uinu: et ex oibus edificatis ciuitatibus scilicet castellis tibimet ipsi sion: et ex oibus creatis volatilibus noasti tibi columbam uinu: et ex oibus plasmatis pecoribus puidisti tibi ouem uinu: et ex oibus multiplicatis populis acquisisti tibi populum uinum: et ab oibus probata legem donasti huic quem desiderasti populo. Et nunc domine: ut quid tradidisti uinu pluribus? Et parasti super uinam radicem alias. Et disperdidisti uinicu tuum in multis. Et culcauerunt eum quod contradicebat sponsionibus tuis: quicquid tuis testamentis non credebatur. Et si odiens odisti populum tuum: tuis manibus debet castigari. Et factum est cum locutus essem sermones: et missus est angelus ad me quod ante uenerat ad me peritura nocte: et dixit mihi: Audie me et instrua te: et intende mihi: et adiutor coram te. Et dixi: Loquere domine meum. Et dixit ad me: Valde tu in excessu mentis factus es per israel. An plus dilexi eum quam qui eum fecit? Et dixi ad eum: Non domine: sed dolens locutus sum. Torquenter enim me renes mei per omnem horam querentem apprehendere semitam altissimam: et inuestigare partem iudicij eius. Et dixit ad me: Non potes. Et dixi: Quare domine? Ad quod nascebar: aut quod non fiebat matrix misericordia mihi sepulchrum: ut non uiderem labore iacob: et defatigatione generali israel? Et dixit ad me: Numera mihi quem necdum uenerat: et collige mihi displas guttas: et reuirida mihi ari-

dos flores: et aperi mihi clausa promptuaria: et perduc mihi inclusos in eis flatus: Demonstra mihi vocis imaginem: et tunc ostendam tibi labore quem uocas videre. Et dixi: Domine deus: quis enim est qui potest hunc scire: nisi qui cum hominibus habitationem non habet? Ego autem insipiens: et quod potero dicere de his qui bus me interrogasti? Et dixit ad me: Quod non potes facere uinum de his quem dicta sunt: sic non poteris iure uire iudicium meum: aut in fine charitate quam populo promisi. Et dixi: Sed ecce dominus tuus per te his quod in finem sunt: Et quod facient quod ante me fuerunt: aut nos: aut hi quod post nos? Et dixit ad me: Lorone assimilabo iudicium meum. Sicut non nouissimum tarditas: sic nec prius velocitas. Et respodidi: et dixi: Nec poteras facere eos quod facti sunt: et qui sunt: et qui futuri sunt in unum: ut celerius iudicium tuum ostendas. Et respodit ad me: et dixit: Non potest festinare creatura super creatorem: nec sustinere seculum eos quod in eo creandi sunt in unum. Et dixi: Quod dixisti seruo tuo quoniam uiuificas uiuificant a te creaturam in unum: et sustinebat creatura: poterit et nunc portare presentes in unum. Et dixit ad me: Interroga matrem mulierem: et dices ad eam: Et si paris: quare per te? Rogo ergo ea: ut det decem in unum. Et dixi: Non utique poterit: sed simetur. Et dixit ad me: Et ego dedi matrem terre his qui seminati sunt super eam per te? Quemadmodum enim infans non parit ea quem senum sunt: sic ego disposui a me creatum seculum. Et interrogauit: et dixi: Cum iam deris mihi viam: loqueris coram te. Nam mater nostra de qua dixisti mihi: adhuc iuuenis est: iam senectuti approquinat. Et respondit ad me: et dixit: Interroga eam quem parit: et dicet tibi. Dices ei ei: Quare quis pepisti nunc non sunt siles his quod ante te: sed minoris statura? Et dicit tibi: et ipsa: Alii sunt quod in iuuentute protulit natu sunt: et aliis quod sub tempore senectutis deficiebat matre natu sunt. Considera ergo et tu quoniam minori statura estis per his quod afficiunt: et quod post vos minoris quam vos: quod si iam senescetes creature: et fortitudinem iuuentutis pertenebentes. Et dixi: Rogo domine si inueni gratiam ante oculos tuos: demonstra seruo tuo per quem visites creaturam tuam. **La. VI**

**E** dixit ad me: Initio temporis orbis et ante quod starerit exitus seculi: et ante quod spurrarent conuentiones ventorum et ante quod sonaret voces tonitruum: et annis splendorerit nitorum coruscationum: et annis confirmarentur fundamenta paradisi: antequam viderentur decori flores: et annis confirmarentur motes virtutes: et annis colligerentur inumerabiles militum angelorum: et annis extollerentur altitudes aeris: et annis noverentur mensurae firmamentorum: et annis estuarerit camini in sion: et annis iustigarentur punitus anni: et annis abalienarentur eorum quod non uocant adiuuentiores: et annis consignati essent quod fidem thesauri auerunt: et facta sunt per me solum et non per alium: et finis per me et non per alium. Et respondi: et dixi: Quod erit separatio temporum? Aut quoniam pars finis et sequentis initium? Et dixit ad me: Ab abraam usque ad isaac quoniam natu sunt ab eo iacob et esau: manu iacob tenebat ab initio calcaneum esau. Finis enim huius seculi esau: et principium sequentis iacob. Hoc manus inter calcaneum et manum. Aliud noli querere esdra. Et respondi: et dixi: O domine deus: si inueni gratiam ante oculos tuos: oro: ut demonstres seruo tuo finem signorum tuorum: quorum parte mihi demonstrasti nocte procedente. Et respondit: et dixit ad me: Surge super pedes tuos: et audivis

**E**cce plenissimā sonit. Et erit sicut cōmotio: nec cōmouebit locus in q̄ stes sup eum. Ideo cū loquī tu nō expaueas: qm̄ de fine verbū et fundamētū terre intelligi: qm̄ de ihs̄ fmo tremiscit et cōmouet. Scit enī qm̄ fine eoꝝ oportet cōmutari. Et factū est cū audissem: surrexi sup pedes meos et audiui: et ecce vox loquēs: et sonus eius sicut sonus aquarū multarū et dixit: Ecce dies veniūt: et erit qn̄ appropinqr̄e incipiām ut visitē habitātes in terra: et qn̄ inqrere incipiā ab eis q̄ iniuste nocuerūt iniusticia sua: et qn̄ suppleta fuerit humilitas sion: et cū supsignabīt seculū qd̄ incipiet ptransire: hec signa facia. Libri apient ante facie firmamēti: et oēs videbūt sil: et āniculi infantes loquent̄ vocib⁹ suis: et pgnātes imaturos pariēt infantes triū et qttuor mēsiū: et viuēt et suscitabunt̄. Et subito apparebūt semiata loca nō semiata et plena pmptraria subito inuenient̄ vacua: et tuba canet cū sono: quā cū oēs audierit̄ subito expauescet. Et erit in illo tpe debellabūt amici amicos: ut inimici: et expauescet terra cū his. Et vñē fontiū stabūt: et nō decurrēt i horis trib⁹. Et erit: ois q̄ derelict⁹ fuerit ex oib⁹ istis qbus pdixit̄ tibi: ipse saluabit̄ et videbit̄ salutare meu et fine seculi vñi. Et videbūt q̄ recepti sūt hoies q̄ mortē nō gustauerūt a natuitate sua: et mutabīt̄ cor inhabitantū: et cōuertet̄ in sensum alium. Delebit̄ enī malū et extinguet̄ volus. Floredit autē fides: et vinces corruptela: et ondet̄ veritas q̄ sine fructu fuit dieb⁹ tantis. Et factū est cū loquere mihi: et ecce paulatim intuebar sup eū an q̄ staba: et dixit ad me hec: Ueni tibi ostendere tps vēture nocti. Si ergo iterū rogaueris: et iterū ieūnaueris septē dieb⁹: iteruz tibi renūciabo hoꝝ maiora p̄ diem q̄s audiui. Audita est enī vox tua apud altissimū. Tidit ei foris directionē tuā: et puidit pudicitia quā a iuuētute tua habuisti: et ppter h̄ misit me demonstrare tibi hec oia: et dicere tibi: Confide et noli timere: et noli festinare cū p̄orib⁹ tpib⁹ cogitare vana: et nō pperes a nouissimis tpib⁹. Et factū est post hec et fleui iterū: et sil̄ ieiunauit̄ septē dieb⁹: ut suppleā tres hebdomadas q̄ dictē sunt mihi. Et factū est in octaua nocte: et cor meu turbabat̄ iterato i me: et cepi loq̄ corā altissimo. Inflāmabat̄ ei spūs me valde: et aia mea anxia bat̄ et dixi: O dñe: loquēs locutus es ab initio creature in pmo die dicēs: fiat celū et terra: et tuū verbū opus pfectū. Et erat tūc spūs: et tenebrē circūferebā tur et silentiū: son̄ vocis hois nō dū erat abs te. Tūc dixisti de thesauris tuis pferri lumen lnminosum q̄ appareret op̄ tuū. Et die scđo creasti spm̄ firmamēti: et iperasti ei ut diuideret et diuisionē faceret inter aq̄s: ut ys quedā sursum recederet: ps x̄o deo rsum maneret. Et tertia die imperasti aq̄s cōgregari in septima pte terre: sex x̄o ptes siccasti et pseruasti: ut ex his sint corā te mīstrātia semiata a deo et culta. Clerbū enī tuū pcessit: et opus statim fiebat. Processit ei subito fruct̄ multitidis imēsus et pcupilcēt̄ gust̄ mltiformes: et flores colore imutabili: et odores odo ramenti inuestigabilis. Et die tertia hec facta sunt. Quarta at die ipasti fieri solis splēdore: lune lumē stellarū dispositionē et impasti eis ut deseruissent fu turo plasmato homi. Quito aut die dixisti septime parti ybi erat aqua cōgregata ut pcrearet aialia et volatilia et pisces: et ita fiebat. Aqua muta et sine aia que dei nutu iubebant̄ aialia faciebat: ut ex h̄ mirabilia tua natōes enarrēt. Et tūc pseruasti duas ani

mas: nomen yni vocasti enoch: et nomen secūde yo. casti leuiathā: et sepasti ea ab alterutro. Non enī poterat septima ps ybi erat aq̄ p̄gregata capere ea. Et dedisti enoch vnā partē q̄ siccata est tertio die ytha bitet in ea: ybi sunt mōtes mille. Leuiathan aut̄ de disti septimā ptē humidā et seruasti eam ut fiat in de uorationē qbus vis et qn̄ vis. Sexto aut̄ die iperasti terre ut crearet corā te iūmēta et bestias et reptilia: et sup his adam: quē cōstituisti ducē sup oib⁹ fact̄ q̄ fecisti: et ex eo educimur nos oēs quēq̄ elegisti pplm. Hec aut̄ oia dixi corā te dñe: qr̄ ppter nos creasti se culū. Residuas at gētes ab adam natas dixisti eas nil ee: et qm̄ saliuē assimilate sunt: et q̄s stillicidiū d̄ va se similasti abūdātiā eoꝝ. Et nūc dñe ecce iste gētes quē in nihilū deputatē sunt: ceperūt dnari nři et de uorare: nos autē ppl's tuus quē vocasti pmogenitū vnigenitū: emulatorē tuū: traditi sum⁹ i manib⁹ eo rū. Et si ppter nos creatū est seculū: q̄r̄ nō hereditatem possidem⁹ cum seculo? Usq̄ hec: La. VII

**E**factū est cum finissem loq̄ verba hec: missus ē ad me angel⁹: q̄ missus fuerat ad me p̄mis noctib⁹ et dixit ad me: Surge esdra: et audi fmones q̄s veni loq̄ ad te. Et dixi: Loquere deus me⁹. Et dixit ad me: Absare positiū est in spacio loco ut esset altū et imēsus: erit aut̄ ei introit̄ in angusto loco posit⁹: ut eēt silis fluminib⁹. Quis enī volēs voluerit igre di mare et videre eū vel dnari eius: si nō trāsierit angustū: in latitudinē venire quō poterit? Itēz aliud: Cūitas est edificata et posita in loco cāpestri: est aut̄ tem plena oīuz bonoꝝ. Introitus eius angust⁹ et in p̄cipiti posit⁹: ut eēt a dextris qdem ignis: a sinistris aqua alta: semita aut̄ est vna sola int̄ eos posita: hoc est inf ignē et aquā: ut nō capiat semita nisi solūmodo vestigiū hois. Si aut̄ dabat̄ cūitas homi in hereditatē: si nunq̄ antepositiū piculū p̄trāsierit quō accipiat hereditatē suaz? Et dixi: Sic dñe. Et dixit ad me: Sic est et isrl ps. Propter eos enī feci seculū: et q̄s trāsgressus est adā cōstitutionē meas: iudicatiū ē qd̄ factū est. Et facti sunt itroit̄ hui⁹ seculi angusti et dolentes et laboriosi: pauci aut̄ et mali et piculorū pleni: et labore magnope fulti: nam maioris seculi introitus spacioſi et securi: et faciētes imortalitatis fructū. Si q̄ ingrediētes nō fuerūt i gressi q̄ viuūt: angusta et vana hec: nō poterūt recipe q̄ sunt reposita. Nūc ergo tu q̄r̄ cōturbaris cū sis corruptibilis: et qd̄ mo ueris tu cū sis mortalisi? Et q̄r̄ nō accepisti in corde tuo qd̄ est futurū: s̄z qd̄ in p̄sente? Rndi et dixi: Dñator dñe: ecce dispoluisti lege tua: qm̄ iusti hereditatē hec: Imp̄i aut̄ pibūt: iusti at ferēt angusta: spe rates spacioſa. Qui enī ipie gesserūt: et angusta pas si sunt: et spacioſa nō videbūt. Et dixit ad me: Non ē iūd̄ sup deū: neq̄ intelligēs sup altissimū. Vereūt enī multi p̄sentes: qr̄ negligit q̄ anteposita ē dei lex. Mandans enī mādauit de venientib⁹: qn̄ vñerūt: qd̄ faciētes viuerēt: et qd̄ obseruātes non punirent. Ibi aut̄ nō sunt p̄suasi et cōtradixerūt ei: et p̄stituerūt sibi cogitamen vanitatis: et pposuerūt sibi circūnētiones delictoꝝ: et supdixerūt altissimo nō esse: et vias eius nō cognouerūt: et legem ei⁹ spreuerūt: et spōfiones eius abnegauerūt: et in legitimis eius fidei nō habuerūt: et opera eius nō pfecerūt. Propter hoc esdra vacua vacua: et plena plenis. Ecce tepus ve niet: et erit qn̄ venient signa que pdixi tibi. Et appa-

A rebit spōsa: et apparet ostendet quæ nunc subducit terra: et omnis qui liberatus est de predictis malis: ipse videbit mirabilia mea. Reuelabit enim filius meus iesus cum his qui cum eo sunt: et iocundabunt qui relictii sunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos et morietur filius meus christus. Et omnes qui spiramentū habent homines: et cōuerterēt seculū in antiquū silentiū diebus septem sicut in priorib⁹ iudicij: ita ut nemo dereliqueret: et erit post dies septem: et excitabitur quod nōdum vigilat seculū: et morietur corruptū. Et terra reddet quæ in ea dormiūt: et puluis q̄ in eo silentio habitat: et p̄mptuaria redent quæ eis cōmēdatæ sunt anime. Et reuelabitur al- tissimus super sedem iudicij: et per trāsib⁹ misericordie: et longanimitas cōgregabitur. Iudicium autem solum remanebit: veritas stabit: et fides cōualescet. Et op⁹ subsequetur: et merces ostendetur: et iusticie vigilabunt: et iniusticiæ non dominabuntur. Et dixi: Primus abraham ppter sodomitas orauit: et moyses p patrib⁹ q̄ in deserto peccauerūt: et q̄ post eum pro israel in diebus achaic⁹ et samuelis et dauid p cōfractiōe: et salomon p eis qui venerūt in sanctificationē: et helias p his qui pluviā accēperūt: et p mortuo vt viueret: et ezechias p pplo in diebus lennacherib⁹ et multi p multis. Si ergo modo quādo corruptibile increuit: et iniusticia multiplicata est: et orauerūt iusti p o impīs: quare et nunc sic nō erit. Et respōdit ad me et dixit: Prēsens seculū nō est finis: gloria in eo frequens manet: ppter hoc orauerūt p inualidis. Di- B es enim iudicij erit finis temporis huius: et initū tem- poris futuri imortalitatis: in quo per trāsiliuit corru- ptela: soluta est intēperatia: abscisa ē incredulitas: creuit autem iusticia: orta est veritas. Tunc enim ne- mo poterit saluare euz q̄ perīt: neq̄ demergere qui vincit. Et respondi et dixi: Hic sermo meus primus et nouissimus: qm̄ melius erat nō dare terrā adam: vel cum iam dedisset coercere eum vt non peccaret. Quid enim pdest hominib⁹ in p̄senti viuere in tristitia: et mortuos sperare punitionē? O tu quid fecisti adam? Si enī tu peccasti nō ē factus solius tuus ca- sus: sed et noster q̄ ex te venimus. Quid enim pdest nobis si pmissum est nobis imortale tēpus: nos au- tem mortalia opera egimus? Et qm̄ predicta est no- bis perēnis spes: nos vō pessimi vani facti sumus. Et qm̄ reposita sunt nobis habitacula sanitati et se- curitatē: nos vero mali cōuersati sumus. Et quoniā reposita ē gloria altissimi ptegere eos q̄ tarde cōuer- sati sūt: nos autē pessimis vīs ambulauim⁹. Et quo- niam ostendet paradisus cuius fructus incorrupt⁹ pseuerat in q̄ est securitas et medela: nos vero nō in- grediemur. In ingratissimis locis cōuersati sum⁹: et qm̄ sup stellas fulgebunt facies eoz q̄ abstinentiā ha- buerūt: nostre autē facies sup tenebras nigrae. Non enī cogitauim⁹ viuētes qm̄ iniqtatē faciebam⁹ q̄ in- cipiemus post mortē pati. Et respōdit et dixit: Hoc est cogitamentū certaminis qd̄ certabit q̄ sup terrā natū est homo: vt si vicitus fuerit patiat qd̄ dixisti. Si autē vicerit recipiet qd̄ dico: qm̄ hēc ē vita quam moyses dixit cum viueret ad pp̄lm: dicens: Elige ti bivitam vīvias: Non crediderūt autē ei: sed nec p̄ eum pphetis. Sed nec mihi q̄ locutus sum ad eos: qm̄ nō esset tristitia in perditionē eoz sicut futurū ē gaudium sup eos qbus p̄suasa est salus. Et respondi et dixi: Scio dñe quoniā vocatus est altissimus mi-

sericors in eo q̄ misereat his q̄ nōdum in seculo ad- uenerūt: et q̄ miseret illis q̄ cōuersationē faciūt i lege eius et longanimitate p̄stat his qui peccauerūt q̄li suis operib⁹: et munific⁹ ē: qm̄ qui dem donare vult p̄ exigentib⁹: et multe misericordie: qm̄ multiplicat magis misericordias his q̄ p̄sentes sunt et q̄ p̄terierūt et q̄ futuri sunt. Si enī nō multiplica- uerit misericordias suas: nō viuificabit seculū cum his q̄ inhabitabant in eo. Et donat: qm̄ si nō donauerit de bonitate sua: vt alleuien̄t hi q̄ iniqtatē fecerūt de suis iniqtatibus: nō poterit decies millesima p̄s viuificari hominē. Et iudex si nō ignouerit his q̄ cura- ti sunt verbo eius: et deleuerit multitudinē contem- ptionū: nō fortassis derelinqueret innumerabili mul- titudine nisi pauci valde. **La.** VIII

**E**t respondit ad me et dixit: Hoc seculū fecit al- tissim⁹ ppter multos: futurū au- tem ppter paucos. Dicā ergo corā te si militudinē esdra. Quō autē interrogā- bis terrā: et dicet tibi: qm̄ dabit terrā multaz magis vnde fiat fictile: paruu aūt puluerē vnde aurum fit: sic et actus p̄sentis seculi. Abulti qdem creati sunt: pauci aūt saluabuntur. Et respōdi et dixi: Absorbe er- go aīa sensum: et deuora qd̄ sapit. Louenisti enī ob- audire et pphetare volens. Nec enī tibi ē datū spa- tiū nisi solūmodo viuere. O dñe si nō p̄mittes seruo tuo vt oremus corā te: et des nobis semē cordi et sen- sui culturā: vnde fructus fiat: vnde viuere possit om- nis corruptus q̄ portabit locū hoīs. Solus enī es: et vna plasmatio nos sumus manūū tuarū sicut lo- cutus es. Et qm̄odo nūc in matrice plasmatū ē cor- pus et p̄stans mēbra: cōseruat in igne et qd̄ tua crea- tio: et nouē mensib⁹ patif tua plasmatio: tuā creatu- ram q̄ in ea creata ē: ipm autē qd̄ seruat et qd̄ seruat vtraq̄ seruabunt: seruataq̄ quādoq̄ iterum reddit matrix q̄ in ea creuerūt. Imperasti enim ex ipsis mē- bris: hoc ē māmillis p̄bberē lac fructui māmillarūz vt nutriat id qd̄ plasmatū ē vīs in tēpus aliquod: et postea disponas eum tue misericordie. Entriū- sti eum tua iusticia: et erudisti eū in lege tua. Et cor- puisti eū tuo intellectu: et mortificabis eū vt tuā cre- turā: et viuificabis eū vt tuū opus. Si ergo perdi- ris eum q̄ tantis laborib⁹ plasmat⁹ est: tuo iussu fa- cile est ordinari: vt et id qd̄ siebat seruare. Et nunc dñe dicam: de omni homie tu magis scis: de popu- lo autē tuo ob quē doleo: et de hereditate tua ppter quā lugeo: et ppter israel ppter quē tristis sum: et de iacob ppter quem doleo: ideo incipiā orare coram te p me et p eis: quoniā video lapsus nostros q̄ in- habitantē terrā. Sed audiūi celeritatē iudicis q̄ fu- tur⁹ est. Ideo audivocē meā et intellige sermonē me- um: et loqr̄ coram te. Initū verboz esdræ priusq̄ as- sumeref. Et dixi: Dñe q̄ inhabitas seculū: cui⁹ oculi eleuati in superna et aere: et cuius thronus inestima- bilis: et gloria incōprehensibilis: cui astat exercitus angelorūz cum tremore: quorum seruatio in vento et igni conuertit: cuius verbum verum et dicta per- seuerantia: cuius iussio fortis et dispositio terribilis: cuius aspectus arefacit abyssos: et indignatio tabescere facit montes: et veritas testificat. Extraudi orationem serui tui: et auribus percipe deprecatio- nem figmenti tui. Dum enim viuo loquar: et dum sapio respondebo. Nec respicias populi tui delicta: sed qui tibi in veritate seruunt. Nec intendas im-

**E**pia gentium studia: sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt. Nec cogites qui in conspectu tuo false conuersati sunt: sed memorare qui ex voluntate tua timore cognoverunt. Neque volueris perdere qui pecudum mores habuerunt: sed respicias eos quod legem tuam splendide docuerunt. Nec indignaris eis quod bestias peiores iudicati sunt: sed diligas eos quod semper in tua iusticia confidunt et gloria. Num nos et patres nostri talibus morbis languemus: tu autem propter nos preciosos misericors vocaberis. Si enim desideraueris ut nostri misericordis: tunc misericordis vocaberis: nobis autem non habebitis opera iusticie. Iusti enim quibus sunt opera multa deposita: ex propria operibus recipient mercedem. Quid est enim homo ut ei indignaris: aut genus corruptibile ut ita amarus sis de ipso? In veritate enim nemo de genitis est qui non impie gerit: et de confidentibus qui non deliquerit. In hoc enim annunciatum iusticia tua et bonitas tua domini cum misertus fueris eis quod non habent substantiam bonorum operum. Et respondit ad me et dixit: Recete locutus es aliqua: et iuxta sermones tuos sic et fiet. Quoniam non vere cogitabo super plasma eorum qui peccaverunt ante mortem/ante iudicium/ante perditionem: sed iocundabor super iustorum firmamentum: et memorabor peregrinationis quoque et saluationis et mercedis receptionis. Quomodo ergo locutus sum/sic et est. Sicut enim agricultura serit super terram semina multa: et plantat multitudinis plantat: sed non in tempore omnia que seminata sunt saluantur: sed nec omnia que plantata sunt radicabuntur: sic et qui in seculo seminati sunt non omnes saluabuntur. Et respondi et dixi: Si inueni gratiam loquar. Quomodo semen agriculte si non ascenderit aut non acceperit pluviam tuam in tempore: aut si corruptum fuerit multitudine pluviae: sic periret: et similiter homo qui manibus tuis plasmatus est: et tu ei imago non minatus: quoniam similatus es ei propter quem omnia plasmasti: et similasti semini agriculte. Non irascaris super nos: sed parce populo tuo: et miserere hereditati tue. Tu autem creature tue misereris. Et respondit ad me et dixit: Quae sunt presentia/presentib: et quae futura/futuri. Multum enim tibi restat ut possis diligere meam creaturam super me: tibi autem frequenter et ipsi primaria: iniustis autem nonque. Sed et in hoc mirabilis es coram altissimo: quoniam humiliasti te sicut decet te: et non iudicasti te: ut iter iustos plurimum glorificeris. Propter quod miserie multe et miserabiles efficient eis quod habitat seculum in nouissimis: quod in multa superbia ambulauerunt. Tu autem per te intellige: et de similibus tuis inquire gloriam. Vobis enim aperius est paradisus: plantata est arbor vite: preparatum est futurum tempus: preparata est abundatia: edificata est ciuitas: probata est requies: perfecta est beatitas: et perfecta sapientia. Radix malii signata est a vobis: infirmitas: et tinea a vobis abscolita est: et in infernum fugit corruptio in obliuione. Transierunt dolores: et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. Noli ergo adjicere inquirendo de multitudine eorum qui pereunt. Nam et ipsi accipientes libertatem spreuerunt altissimum: et legem eius contempsierunt: et vias eius dereliquerunt. Adhuc autem iustos eius cōculaverunt: et dixerunt in corde suo non esse deum: et quidem scientes quoniam moriuntur. Sicut enim vos suscipiet quae predicta sunt: sic eos sitis et cruciatus quae parata sunt. Non enim voluit hominem dispdi. Sed et ipsi qui

creati sunt coinqnauerunt nomen eius quod fecit eos: tamen grati fuerunt ei quod parauit eis vita. Quapropter iudicium meum modo appropinquet. Que non oibus demonstravi nisi tibi: et tibi silius pauci. Et rindi et dixi: Ecce nunc dominus demonstrasti mihi in iustitudine signorum quod icipi es facere in nouissimis: sed non demonstrasti mihi quod tibi.

**E**t respondit ad me et dixit: ¶ IX. Abetiens metire tempus in semetipso: et erit cum videris quod transierit pars quodam signorum quod predicta sunt: tunc intelliges: quoniam ipsum est in quod incipiet altissimum visitare seculum quod ab eo factum est: et quod videbitur in seculo motione locorum et populorum turbatio: tunc intelliges quoniam de his erat altissimum locutus a diebus quod fuerunt ante te ab initio. Sicut enim oē quod factum est in seculo initium habet pariter et consumationem: et consumatio est manifesta: sic et altissimi tempora initia habent manifesta in predictis et futuris et consumationes in actu et in signis. Et erit omnis quod saluus factus fuerit: et quod poterit effugere popula sua: et per fidem in qua credidistis relinques de predictis piculis: et videbitur salutare meum in terra mea: et infinitus meis: quoniam sanctificaui me a seculo. Et tunc miserebuntur quoniam abusi sunt vias meas: et in tormentis consumorabuntur hi quod eas piecerunt in temptu. Qui enim non cognoverunt me viventes beneficia consecuti: et quod fastidierunt legem meam: cum adhuc erat habentes libertatem: et cum adhuc esset eis aptus penitentie locus: non intellecerunt sed spreuerunt: hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere. Tu ergo noli adhuc curiosus esse quod impi cruciabantur: sed inquire quod iusti saluabantur: et quod seculum: et propter quos seculum: et quando. Et respondi et dixi: Olim locutus sum et nunc dico: et postea dicam: quoniam plures sunt qui perirent quam qui saluabantur: sicut multiplicatur fluctus super gutta. Et rendi ad me et dixi: Qualis ager talia et semina: et quales flores tales et tincture: et qualis operator talis et creator: et qualis agricultura talis cultura: quoniam tempus erat seculi. Et nunc cum essem parans eis his qui nunc sunt antequam fieret seculum in quo habitaretur: et nemo contradixit mihi: Tunc enim quos et nunc creas in mundo hoc parato et mense indeficiens: et lege inuestigabili corrupti sunt mores eorum. Et considerauis seculum: et ecce erat periculum propter cogitationes quae in eo aduenierunt. Et vidi et pepercisti ei valde: et seruauis mihi acinum de botro: et plantationes de tribu multa. Vereat ergo multitudine quae sine causa nata est: et servetur acinus meus: et plantatio mea: quia cum multo labore perfeci. Tu autem si adhuc intromittas septem dies alios: sed non ieunabis in eis: ibis in campum florum ubi domus non est edificata: et manducabis solummodo de floribus campi: et carnem non manducabis: et vinum non bibes: sed solummodo flores. Deprecare altissimum sine intermissione: et venias et loquar tecum. Et perfectus sum sicut dixit mihi in campo qui vocat ardath: et sedi ibi in floribus. Et de herbis agri manducauis: et facta est esca earum mihi in saturitate. Et factum est post dies septem: et ego discubebam supra fenum: et cor meum iterum turbabatur sicut ante. Et apertum est os meum: et inchoauis dicere coram altissimo et dixi: O domine te nobis ostendens ostensus es patribus nostris in deserto: quod non calcatur et in fructuoso: quando erant exentes de egypto: et dicens dixisti: Tu israel audi me et semen iacob intende sermonibus meis. Ecce enim ego

**A** semino in vobis legem meā: et faciet i vobis fructū: et glorificabimini in eo p seculū. Nam patres nři ac cipientes legem nō seruauerūt: et legitima tua non custodierūt: et factus est fructus legis nō parēs. Nec enī poterat qm̄ tuus erat: nam qui acceperūt perie rūt: nō custodiētes qd̄ in eis seminatū fuerat. Et ec ce consuetudo est: vt cum acceperit terra semen: vel nauem mare: vel vas aliqđ eicam v̄l potū: cum fuerit exterminatū id in quo seminatū est: vel in quod missum est: simul id quod seminatū vel missum est: vel que suscep̄ta sunt exterminant̄: et suscep̄ta iam nō manent apud nos. Sed nobis sic nō factum est. Nos quidē qui legem accepimus peccātes periūmus: et cor nostrū quod suscep̄t eam: nam lex nō perijt: sed p̄mansit in suo labore. Et cum loquerer hec in corde meo respexi oculis meis: et vidi mulierē in dextera parte. Et ecce hec lugebat et plorabat cū voce magna: et animo dolebat valde: et vestimenta eius discissa: et cinis sup caput eius. Et dimisi cogitar in quibus eram: cogitās et cōuersus sum ad eam: et dixi ei: Ut qd̄ fles: et qd̄ doles animo: Et dixit ad me: Dimitte me dñe meus vt desleam me: et adiūciā dolorem: quoniā valde amara suz animo: et humiliata sum valde. Et dixi ei: Quid passa es? Dic mihi. Et dixit ad me: Sterilis sui ego famula tua et nō peperi habens maritū annis triginta. Ego enī per singulas horas: et p singulos dies et annos triginta hos deprecor altissimum nocte ac die. Et factū est post triginta annos exaudiuit me deus ancillā tuā: et v̄dit humilitatē meā: et attendit tribulatiōi mee: et dedit mihi filiū. Et iocū data sum super eum valde ego et vir meus: et omnes ciues mei: et honorificabam̄ valde fortē. Et nutriui eum cum labore mltō: et factū est cum creuisset et venisset accipere vxorē: feci diem epuli.

## ¶ Caplin. X

**E**t factū est cum introisset filius meo in thalamo suo: cecidit et mortu⁹ est: et euer timus om̄es lumina. Et surrexerūt om̄es ciues mei ad cōsolandū me: et quiesc̄ in alium diem vsq; nocte. Et factū est cū oēs quietiſſent vt me cōsolarent̄: vt quiescerē: et surrexi nocte et fugi: et veni sicut vides in hoc campo: et cogito iam nō reuerti in ciuitatē: sed hic cōsistere: et neq; manducare neq; bibere: sed sine intermissione luge re et ieunare vsq; dū moriar. Et dereliqui sermones in qbus eram: et respōdi cum iracūdia ad eam: et dixi: Stulta sup om̄es mulieres: nō vides luctū nostrū: et que nobis p̄tingūt? Qm̄ sion mater nřa oī tristia p̄tristat̄: et hūiliata ēt luget validis simē. Et nūc qm̄ oēs lugem̄ et tristes sum⁹: qm̄ oēs cōtristati sumus: tu aut̄ cōtristarīs in uno filio. Interroga enī terrā et dicet tibi: qm̄ hec est que debeat lugere casum tātoꝝ sup eū germinantiū. Et ex ipsa ab initio oēs nati et alii venient. Et ecce pene om̄es in pditionē ambulat̄ et exterminiū fit multitudi eo rū. Et q̄s ergo debet lugere magi: nisi hec que tam magnā multitudinē pdidit: q̄ tu que p uno doles? Si aut̄ dices mihi: qm̄ nō est planctus meus silis terre: qm̄ fructū ventris mei pdidi: que cum merori bus peperi: et cum dolorib⁹ genui: terra aut̄ fm viaz terre: ab h̄tq; in ea multitudi presens: quō euenerit et ego tibi dico: Sicut tu cum labore pepisti: sic et terra dat fructū suū: homī ab initio ei q̄ fecit eā. Nunc ergo retine apud temetipsam dolorē tuū: et fortiter

fer qui tibi cōtigerūt casus. Si enī iustificaueris ter minū dei et cōsiliū suū recipies in tēpore: et in talib⁹ collaudaberis. Ingredere ergo in ciuitatē ad viruz tuū. Et dixit ad me: Non faciā neq; igrediar ciuitatem: sed hic moriar. Et apposui adhuc loq ad eam: et dixi: Noli facere hūc sermonē: sed cōsentī p̄suadēti. Quot enī casus sion: Cōsolare ppter dolorē hies rusale. Vides enī qm̄ sc̄ificatio nřa deserta effecta est: et altare nřm demolitū est: et templū nřm destru ctū est: et psalteria nřm humilitatū est: et hymnus cōticuit: et exultatio nřa dissoluta est: et lumen candela bri nři extinctū est: et arca testamēti nři direpta est: et sancta nřa cōtaminata sunt: et nomen qd̄ inuocatū est sup nos pene pphanatū est: et liberi nři cōtū meliā passi sunt: et sacerdotes nři succesi sunt: et leuitē nři in captiuitatē abierūt: et virgines nře coinqnātē sunt: et mulieres nře vim passae sunt: et iūsti nři rapiti sunt: et paruuli nři pditi sunt: et iuuenes nři fui erūt: et fortē nři iūalidi facti sunt. Et qd̄ omniū maius signaculuz sion: qm̄ resignata est de gloria sua. Nam et tradita est in māib⁹ eoꝝ: q̄ nos oderūt: Tu ergo excute tuā tristiciā multā: et depone abs te mltitudinē dolorꝝ: vt tibi repropiciet fort̄: et requiē faciet tibi altissim⁹ requietione laboꝝ. Et factū est cū loquebar ad eam: facies eius fulgebat subito et spēcies coruscus siebat v̄sus eius: vt essem pauēs valde ad eam: et cogitat̄ qd̄ ēt hoc. Et ecce subito emisit sonitū vocis magnū timore plenū: vt cōmouetur terra a mulieris sono. Et vidi: et ecce ampli⁹ mulier nō cōparebat mihi: sed ciuitas edificabat̄: et locus demōstrabat̄ de fundamētis magnis: et timui et clamaui voce magna: et dixi: Ubi est v̄rī angelus qui a principio venit ad me? Qm̄ ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis hui⁹. Et fact⁹ est finis meus in corruptionē: et oratio mea ī improperiū: et cum essem loquēs ego hec: ecce venit ad me et v̄dit me. Et ecce eram positus vt mortu⁹: et intellectus meus alienat⁹ erat. Et tenuit dexterā meā: et p̄fortauit me: et statuit me sup pedes meos. Et dixit mihi: Quid tibi est: et q̄re p̄turbat̄ est intellect⁹ tu⁹: et sensus cordis tui: et q̄re cōturbanteris. Et dixi: Qm̄ dereliq̄stī me. Et ego qd̄em feci fm sermones tuos: et exiui in campū: et ecce vidi et video qd̄ nō possum enarrare. Et dixit ad me: Sta vtvir: et cōmouebo te. Et dixi: Loquere dñe meus tu in me. Noli me vere linquere: vt nō frustra moriar: qm̄ vidi que non sciebam: et audio que nō scio. Aut nunqđ sensus meus fallit: et anima mea supp̄mat̄. Hunc ergo dep̄cor te vt demōstres seruo tuo de excessu b. Et respodit ad me: et dixit: Audi me: et doceā te: et dicā tibi de qbus times: qsh altissimus reuelauit tibi mysteria multa. Cōdid rectā viaz tuā: qm̄ sine intermissione cōtristabarīs p pplo tuo: et valde lugebas ppter sion. Hic ergo intellect⁹ visionis que tibi apparuit ante pau lulum. Quā vidisti lugente: inchoasti p̄solari eam. Nūc aut̄ iam speciē mulier nō vides: sed apparuit tibi ciuitas edificari: et qm̄ enarrabat tibi de casu si lii sui. Hec absolutio est. Hec mulier quā vidisti: hec est sion: et qm̄ dixi tibi quā et nūc cōspicies: vt ciuitatem edificataz. Et qm̄ dixi tibi q̄ sterilis fuit annis triginta: ppter qd̄ erat anni. l. trigita: qm̄ nō erat in ea adhuc oblatio oblata. Et factū est post annos tri gitā edificauit salomō ciuitatē et obtulit oblatiōes: tūc fuit qm̄ peperit sterilis filiū. Et qd̄ tibi dixit qm̄

**E**ntriuit eum cum labore: hoc erat habitatio in iherusalem. Et quoniam dixit tibi: quod filius meus veniens in suo thalamo mortuus eset: et cotigisset ei casus: hoc erat quod facta est ruina hierosolimae. Et ecce vidisti similitudinem eius: et quoniam filium lugeret inchoasti consolari eam: et de his quod cotigerunt hec erant tibi aperienda. Et nunc videt altissimum quoniam ex animo contristatus es: et quoniam ex toto corde pateris pro ea: ostendit tibi claritate glorie eius: et pulchritudinem decoris eius. Propterea ei dixi tibi ut maneres in campo ubi domus non est edificata. Sciebas enim ego quoniam altissimum incipiebat tibi ostendere hec: propterea dixi tibi ut venires in agrum ubi non est fundamentum edificij. Nec enim poterat opus edificij hois sustineri in loco ubi incipiebat altissimi civitas ostendi. Tu ergo noli timere: neque expauescat cor tuum: sed ingredere et vide splendor et magnitudinem edificij: quantum capax est tibi visu oculorum vide re: et post hec audies quantum capit auditus aurium tuarum audire. Tu enim beatus es pro multis: et vocatus es apud altissimum sicut et pauci. Nocte autem que in crastinum futura est manebis hic: et ostendet tibi altissimum eas visiones supremorum que faciet altissimus his qui habitat super terram a nouissimis diebus. Et dormiui illa noctem et aliam: sicut dixerat mihi.

**La. XI**

**E**t vidi somnium: et ecce ascendebat de mari aquila cui erat duodecim ale penarum et capita tria. Et vidi et ecce expadebat alas suas in omnem terram: et oves venti celi insufflabant in eam et colligebantur. Et vidi: et de penitus eius nascebantur tracie penes: et ipse fiebant in penaculis minutis et modicis. Nam capita eius erat quescetia: et dimidium caput erat maius aliorum capitum: sed ipsa quescetia cū eis. Et vidi et ecce aquila volavit in penum suis: et regnauit super terram: et super eos qui habitant in ea. Et vidi quoniam subiecta erant ei omnia sub celo: et nemo illi contradicebat: neque viuis de creatura que est super terras. Et vidi: et ecce surrexit aquila super ungues suos: et misit vocem penum suis dicens: Nolite oves sil vigilar: dormite vnu scilicet in loco suo: et per tempus vigilare. Capita autem in nouissimo seruentur. Et vidi: et ecce vox non exhibat de capitibus eius: sed de medietate corporis eius. Et numeraui contrarias penas eius: et ecce ipse erant octo. Et vidi: et ecce a dextera parte surrexit una pena: et regnauit super omnem terram. Et factum est cum regnaret: venit ei finis et non apparuit locus eius: et sequens exurrexit et regnabat. Ipsa multum tenuit tempus. Et factum est cū regnaret: et veniebat finis eius: ut non appareret sicut pars: et ecce vox emissam est illi dicens: Audi tu quem tam tempore tenuisti terram. Hec annuncio tibi antequam incipias non apparere. Nemo post te tenebit tempus tuum: sed nec dividitur eius. Et leuauit tercia: et tenuit principatum sicut et priores: et non apparuit ipsa. Et sic contingebat et oibus alijs singillatim principatum gerere: et iterum nusquam comparere. Et vidi: et ecce in tempore sequentes penes erigebantur a dextera parte ut tenerent et ipse principatum: et ex his erat quem tenebant: sed tamen statim non comparerentur: nam et aliquae ex eis erigebantur: sed non tenebant principatum. Et vidi post hec: et ecce non comparerunt duodecim penes et duo penacula: et nihil superat in corpore aquile: nisi duo capita quiescentia et sex penacula. Et vidi et ecce sex penacula diuise sunt due: et manifestarunt sub capite quod est ad dexteram partem: Nam quatuor manus erunt in loco suo. Et vidi: et ecce hec subalares co-

gitabant se erigere et tenere principatus. Et vidi: et ecce una erecta est: sed statim non comparuerunt. Et secundum velocius priores non comparuerunt. Et vidi: et ecce due que superauerunt apud semetipsas cogitabant et ipse regnare: Et in eo cum cogitareret: ecce unum quiescentium caput quod erat mediun euigilabat: hoc enim erat duorum capitulo maius. Et vidi quoniam completa sunt duo capita secundum: et ecce conuersum est caput cum his quod cum eo erat: et comedit duas subalares que cogitabant regnare. Hoc autem caput perterritum omnem terram: et dominabatur in ea his quod habitabant terram cum labore multo: et potentiam tenuit orbis terrarum super oves alas que fuerunt. Et vidi post hec: et ecce mediun caput subito non comparuit: et hoc sicut aliud. Superauerunt autem duo capita: que et ipsa sil regnauerunt super terram: et super eos quod habitabat in ea. Et vidi: et ecce deuorauit caput a dextera parte ille quod a leua. Et audiui vocem dicentem mihi: Consponde contra te: et considera quod videt. Et vidi: et ecce sicut leo concitatus de silva rugiens: et vidi quoniam emittebat vocem hois ad aquilam. Et dixit dicens: Audi tu et loqueris ad te: et dicit altissimum tibi: Nonne tu es quod superasti de quatuor aialibus que fecerat regnare in seculo meo: et ut per eos veniret finis temporum eorum? Et quartus veniens deuicit omnia aialia que transierunt: et potentiam tenuit seculum cum tremore multo: et omnem orbem cum labore pessimo: et inhabuit tot temporibus orbem terrarum cum dolo: Et iudicasti terram non cum veritate: Tribulasti enim malos: et lesisti quiescentes: et dilexisti mendaces: et destruxisti habitaciones eorum quod fructificabant: et humiliasti muros eorum quod te non nocuerunt. Et ascendit tumelia tua ad altissimum: et superbia tua ad fortis. Et resperxit altissimum superba tempora: et ecce finita sunt: et sceleris eius completa sunt. Propterea non appareas tu aquila et ale tuorum horribiles: et penacula tua pessima: et capita tua maligna: et ungues tui pessimi: et omne corpus tuum vanum: ut refrigere ois terra: et reuertatur liberata de tua vi: et speret iudicium et misericordiam eius qui fecit eam.

**La. XII**

**E**t factum est dum loqueretur leo verba haec ad aquilam. Et vidi: et ecce quod superauerat caput et non comparerunt quatuor ale ille que ad eum transierunt et erecte sunt ut regnaret: et erat regnum eorum exile et tumultu plenum. Et vidi: et ecce ipsa non apparebat: et oves corpus aquile incendebat: et expauescebat tristis. Et ego a tumultu et excessu metis: et a magno timore vigilauis: et dixi spiritui meo: Ecce tu prestitisti mihi hoc in eorum scrutaris vias altissimi. Ecce adhuc fatigatus sum animo: et spiritu meo iugalidus sum valde: et nec modica est in me virtus a multo timore quam expauit nocte hac. Num ergo orabo altissimum: ut me confortemus in finem. Et dixi: Domine si inueni gratiam ante oculos tuos: et si iustificatus sum apud te per multis: et si certe ascendit deprecationis mea ante faciem tuam: conforta me: et ostende seruo tuo mihi interpretationem et distinctionem viis horribilis huius: ut plenissime consoleris anima mea. Dignum enim me habuisti ostendere mihi tempus nouissima. Et dixit ad me: Hec est interpretatio visionis huius. Aquilam quam vidisti ascendentem de mari: hoc est regnum quod visum est in visione danieli fratri tuo. Sed non est illi interpretatum: quoniam ego nunc tibi interpretor. Ecce dies veniunt: et exurget regnum super terram: et erit timor acrior omnium regnorum que fuerunt ante eum